30

40

50

60

Solo

aut subiecta est in se subsistens nullo in di. gens: z illa est genera z spes sube / quibz accntia nō accidunt: vt dicit boecius; hoc est accntia nature: vt albū / nigrum z bimōi, z hoc vocat subsistentia z vsyosis: aut est sb / stans accntibz: z hoc est prima substātia q̄ p̄r̄ssime dicit: z hoc est hypostasis z substātia apud nos, p̄so na at z p̄sopon referē ad p̄rietatē q̄ notat auctoritatē dignitatis in moribus vel natura: z ista est nō tā p̄z p̄positiui q̄ boeci z marci tullij: sed vsus istorum ap̄d Aug. z hiero, qui p̄cedūt tres esse subsistentias / z nō tres subas aliquantulū variat. Et ideo notandū q̄ in suba, i. in natura sube duo sunt. s. quo est / z id qd̄ ē quo est aut attrēdit̄ dupl̄r. s. p̄out est in se simplex nō cōmiscibile alicui particulariū: sicut cū d̄r hō est sp̄s z risibile: z hoc est p̄p̄riū z nō cōmune cū nō possit predicari de aliquo fm̄ intentionē illā. z hoc dicit q̄ dā esse essentia: accipit̄ etiā natura cōis vt predicabi lis de singulis: z sic hō est appellatiū nomē si hic ac cipit̄ in natura homis: z sic apud boeciū vocat vsy ois vel subsistentia, apud augm̄ aut z hiero, vocat sub stantia vel vsyosis: qz fm̄ illos substantia respondet vsyosi z nō hypostasi. Si aut̄ cōsiderat̄ natura fm̄ id qd̄ est dupl̄r / z cōsiderat̄ aut p̄ respectū quē ponit ad na turā cui subsistit: z tunc d̄r substātia apud boeciū: z hypostasis vel subsistentia fm̄ aug. z hiero, aut p̄ re spectū ad p̄rietatē: z tunc dicit fm̄ oēs p̄sona z p̄ sopon. Sed hec acceptio nō videt̄ cōcordare auctori bus qui dicunt essentia rei dici z predicari de eo cui est essentia, z ideo dōm q̄ vnū solū fm̄ intellectū aug. z hiero, accipit̄ ex parte q̄ est / qd̄ est essentia, alia autē accipiunt̄ ex parte eius qd̄ est: z substātia quidem fm̄ eos ponit respectū ad quo est: p̄ter qd̄ etiā dubiū fa cit intellectū apud latinos: vt quādoqz p̄ essentia qn̄ qz pro supposito ponat̄: z ideo latini cōcedere nolue runt tres substārias: subsistētia aut̄ fm̄ eos ponit re spectū ad indiuiduationē: licet in his duobz fm̄ an̄f, z alios sit ecōuerso: sed p̄sona ponit specialē respectū ad distinctionē p̄rietatis p̄inētis ad dignitatē mo ris vel nature. Huic ḡ vltimē opiniōi cōsentientes r̄ndemus ad obiecta: z patet iā solutio ad p̄mū per hoc q̄ hec aliter sumunt̄ apud p̄hos q̄ apud vsū san ctōz. Ad aliud dōm q̄ aug. z hiero, aliter accipiūt subsistentia q̄ tullius, z huius rō iā dicta est. p̄r̄ du biā acceptiōne substātie apud latinos / q̄ qn̄ qz accipi tur pro essentia z natura cōi: z ideo etiā apud latinos noiant naturā p̄mū p̄dicamēti: sed tullius accipit̄ eā fm̄ qd̄ dicit̄ ab actu substāndi tm̄. Si aut̄ querat̄ quare sancti nō ita acceperūt eā. Dicendū q̄ sancti exp̄resserūt fidē simplicibz: z ideo nolebāt vti dubijs verbis ne simplices fm̄ errozē possent seduci / dū mul tiplicitatē nominis ignorarent. Ad aliud dicendū q̄ greci accipiūt hypostasim pro eo qd̄ maxime est di stinctū: z hec nō est nisi vltima cōpositiōe cōpositum. Ultima autē cōpositiōe cōpositum est qd̄ est ex vltima materia z ex vltima forma fm̄ naturā. Ultima autē materia est corpus organiatū humanū: hoc enim est maioris cōpōntis q̄ aliqd̄ corpus quo ad organiatō nē: z vltima forma in natura est anima rōnalis: z ideo indiuiduū rōnalis nature vocant hypostasim, z ex h̄ patet rō eius qd̄ dicit̄ in s̄ra q̄ tres p̄sonas nō vocat̄ tria p̄sopas: sed tres hypostases: qz fm̄ p̄rietatē lin gue eoz aptius sonat̄: sed apud nos nō superfluit no mē personē: quia id qd̄ respondet hypostasi ap̄d nos est dubie significatiōis, i. substātia. Ad aliud di

cedū q̄ licet sit vnū subiectū p̄mū / z vnū vltimū p̄ dicatū: tamē subiectū est multis modis cōsideraret: et ideo tot modis potest significari vt dictum est. Ad Ad 5m aliud dōm q̄ particulare est subiectū tribz modis: et sic capit̄ tria noia fm̄ vltimā opiniōne. Ad aliō di Ad 6m cendū q̄ illa obiectio p̄cedit fm̄ intellectū marci tullij z anselmi z boeci: sed p̄ter dubietatē nois substan tie aug. z hiero, loco substātie vsi sunt subsistentia.

**Quid hoc noie tres significet.**

Pater ergo z filius z spūsanctus. s. qm̄ tres sunt: quid tres sunt queramus: qd̄ cōe habe ant. Nō em̄ possunt dici tres patres: quia tm̄ pater ibi pater est: nec tres filij: cū nec pat̄ ibi sit filius nec spūsc̄tus, nec tres spūsc̄ti: quia spūsanctus propria significatōe qua z donū dei dicitur: nec pater est nec filius. Quid er go tres? Si tres persone esse dicunt̄ cōmune est eis id quod persona est. Lerte em̄ quia pa ter est persona: z filius est persona z spūsan ctus est persona: ideo tres persone dicuntur. Propterea ergo dicimus tres personas: q̄ cōmune est eis id quod persona est. Et p̄di ctis aperte intelligi p̄t qua necessitate dictū sit a latinis tres p̄sone: cū p̄sonā fm̄ substātia dicat̄. Unde z tribus cōmune est id quod p̄sona est: id est hoc nomē persona.

**An hoc nomē p̄sona sit pluribus cōmune: scz patri: filio z spiritu sancto.**

Unde querit̄ de hoc qd̄ dicit̄: [Si tres perso ne dicunt̄ cōe est eis id qd̄ p̄sona est. zc. ] s. a: Ex hoc em̄ habet̄ q̄ p̄sona est cōe eis tribz, sed cōtra si est cōe predicatū de tribus: aut vt ens de ra tiōe trium: aut vt non ens de ratōe trium. Si vt nō ens de ratōe trium / hoc est accidentale tribus sicut album predicat̄ de niue / z de cigno z margarita, si autē p̄dicat̄ cōiter: vt ens de rōne triū / aut cōuertibi liter / aut nō cōuertibiliter, si p̄uertibiliter: ḡ persona cōuertit̄ cū patre: ḡ de quocūqz p̄dicat̄ p̄sona z pater qd̄ falsum est: qz de filio p̄dicat̄ p̄sona: nō tm̄ p̄. Si autē p̄dicat̄ vt ens de rōne triū z nō cōuertit̄ necessa rio erit genus vel sp̄s: ḡ in diuinis est genus vl̄ spe cies: qd̄ supra improbatū est dis. xvij. Itē quicqd̄ vna rōe p̄dicat̄ de pluribz est abstractū / et abstractū per intellectū: persona vna rōne p̄dicat̄ de tribus: ḡ abstrahit ab oibz: z p̄ intellectū est abstractū, quicqd̄ aut̄ est abstrahēs z abstractū p̄ intellectū ab his de q̄ bus p̄dicat̄ est vl̄: ḡ p̄sona est vl̄: ḡ vl̄ est in diuinis qd̄ negat̄ Boe. Itē vl̄ est qd̄ est i multis z de mul tis: sed p̄sona in diuinis est in pluribz z de pluribus: ḡ est vl̄ ad illa. Si forte dicas q̄ est cōe fm̄ solam rōnē / z est cōe fm̄ rē: z p̄sona est cōe fm̄ rōnē solam: z nō fm̄ rē. Cōtra cōmune fm̄ rē in diuinis est cōe fm̄ esse / z realē cōitatē nō habet aliqd̄ vl̄: sed habet cōita tē fm̄ rōnē / cui r̄ndet re cōitras p̄sone: qz licet esse hēat in isto: p̄t tm̄ esse in alio: z multipl̄r fm̄ esse in his in q̄ bus est: z hoc rectissime videt̄ cōcūnre p̄sone: qz per sona habet esse in patre z filio / z multipliciter fm̄ esse in illis: quia dicimus q̄ tres sunt plures: z non vna p̄sona: ḡ persona vt vl̄ de tribus p̄dicat̄. Si forte Solo P iij

Mēs dñi Alberti. Ad p̄mū Ad 2m Questiuclā Solo Ad 3m Ad 4m

Arti. v E Arg. p̄o 20 30 40 Solo Obiectio Solo P iij

Dicas sicut fere omnes euadunt q̄ psona est comune fm n̄ egatō; z hec negatō nō causat vlt; qz nulla sūt adeo distantia qn̄ bene cōicant in negatiōe; sic deus z lapis cōueniūt in nō esse capzā vel in alio fm negatiōe dicto. hoc nihil est; qz idiuuiduū nō est talis negatio que nihil ponat; sed potius negatio cōsequens id qd̄ p̄ se est vnū; q̄ psona licet nō rōne indiuidue s̄stantie; tñ rōne eius sup̄ qd̄ fundat̄ indiuiduatio causabit vlt. Itē cū dicit̄ psona est substantia indiuidua suba cadit in recto in intellectu; z p̄sone indiuiduū vt illius substantie dispositio z p̄prietas; q̄ significat p̄ncipalius subam affirmatiue q̄z ratiōe dispositio significat negatiue; z sic solo illa nihil videt̄ valere. Itē Boecius dicit q̄ omis psona significat substantiā vt subiectā z suppositā; hic aut̄ intellectus nō est negatiuus; q̄ nihil est qd̄ quidā dicit̄ psonā esse comune fm negatōe. **Solutio** dicēdū sine p̄iudicio q̄ duplex est cōitas. s. esse z rōnis. Cōitas autē in esse z essentia eadē numero / z natura eadē numero nō p̄t inueniri nisi in diuinis hypostasib; / z nō i aliq̄ natura creata qz oē creatū est cōpositū; z ideo idē numero fm esse nō potest esse in diuersis subiectis z distinctis. Cōitas aut̄ rōnis multiplex est; quedā em̄ est fm naturā communē p̄ eandē ratiōe participatā a plurib; / q̄ natura cōis abstrahit̄ ab vnoquoq; illoz et fm esse in q̄libet illoz cōpōnē h̄ns cū eo qd̄ cōtrahit eā ad hoc / z ad illd; z illa natura fac̄ vlt; / z fm totū posse qd̄ h̄t illa natura nō est in vno; licet sit in eo fm esse; id̄ hec natura excedit quodlibet illoz; de quo p̄dicat̄ quo ad posse; z qz est in eo fm totū esse suū; ideo est rō cuiuslibet eoz de quo p̄dicat̄ / vel p̄ rōnis eius vel simpliciter vt in genere vel sp̄e z differētia / vel fm quid; sicut est in proprio z accite. Est etiā cōitas resultās ex p̄portione aliquoz ad vnū qd̄ cōuenit vtriq; / fm tamē diuersa; sicut est cōitas p̄portiois regiminis nauis z schole ad gubernatōrē z scholasticū; qd̄ tñ regēti cōuenit nauē fm artē gubernādū; z scholasticū fm artē docendū lras; qz tñ similis est habitudo; ideo respectus ad actū regiminis est eis cōis. z talis habitudo inuenit̄ etiā in naturalib; cū em̄ d̄z fortes est hō / plato est hō; cōe est fortis z platonis hōc p̄m qd̄ dico hō; z hoc p̄ ratiōe nature z vltis. Cū aut̄ dico isti sunt homines supponunt̄ fortes z plato p̄ p̄nomē demonstrat̄; et sic cōe est eis q̄ sint supposita hōis z respectus suppositi z habitudo ad id qd̄ fm naturā cōe est determinatur p̄ verbū sunt; z hec cōitas suppositi nihil aliud est q̄ similis habitudo eoz ad naturā q̄ cōis est eis; z qz in diuinis psona significat subam. vt supra determinatū est; z significat eā vt suppositū; id̄ tali cōitate cōmunis est psona tribus; sed differētia est in hoc q̄ suppositi in inferiorib; est rō vltis p̄ accūs; qz accidit fortis z platonis esse supposita p̄ hoc q̄ hō fm eandē naturā p̄dicat̄ de eis. In diuinis aut̄ psona nō est vlt; qz re nō est excedens subiectū de quo p̄dicat̄ cū d̄z pater est psona; est em̄ idē in subiecto z p̄dicato; differēs tñ fm modū significandi; z sicut cū d̄z filius est psona; z si est abstrahēs ab vtroq; nō est illa abstractio nisi fm intellectū nostrū; z nō fm naturā rei; sicut z in oib; nominib; diuis sp̄ inuenit̄ aliqua p̄prietas; vt supra determinatū ē. z hoc mō etiā dico de cōitate relatōis vel distinctiois vel in cōicabilitatis nisi hoc addendo q̄ cū d̄z pater z filius relati sunt z relatiua; vel pater z filius sunt duo supposita; vel pater z filius sunt in cōicabiles; vel pater z filius sunt hypostasēs; vel pa-

ter z filius sunt psonae; vel pater z filius sunt de; qz prima hāz cōitatu sumit̄ p̄ vnū respectū ad relatiōis actū. Secda p̄ vnū respectū ad p̄prietatis actū. Tertia p̄ vnū respectū ad ratiōe suppositi. Quarta per vnū respectū ad negatiōe cōsequētē ad actū p̄prietatis. Quinta p̄ vnū respectū ad ratiōe suppositi ordinati ad p̄prietatē. Sexta per vnā rōne suppositi ordinati ad actū p̄prietatis p̄tinet̄ ad dignitatē. Septima at̄ p̄ vnū respectū suppositoꝝ ad naturā; z id̄ solū illud p̄dicatū. s. deus dicit̄ comune re z natura. Inuenit̄ aut̄ adhuc ab Augu. q̄ ipse dicit q̄ pater z filius z sp̄s sanctus sunt tres res q̄b; fruendū est; z res fm vlt. dicit̄ rē nature id̄. s. cuius est generare vel generari vel procedere; qz isti actus demonstrant existentie modū z cōitas huius nominis res erit octaua; z nō ponit nisi vnā habitudinē trū ad naturā tñ. vnde nulla istaz facit̄ cōe re nisi vna. s. septima. oēs aut̄ alie sunt cōitates p̄portiois siue habitudinis ad vnū in cōitatiois / qd̄ cōe nō est abstractū; vt simpliciter a minus simplici; qz nihil est ibi simpliciter alio; sed est ibi cōis ratio fm modū nostre intelligentie / q̄ in oib; nominib; deficit a deo. **Ad primū** q̄ d̄m q̄ psona p̄dicat̄ de trib; nō vt ens de rōne trū; qz simplicissimi nulla est rō diffinitiuā; nec tamē p̄dicat̄ p̄ accūs; sed p̄dicat̄ vt idē subiecto de quo p̄dicatur z nō excedens ipm̄ natura rei; sed fm ratiōe tñ / cui nihil in re respōdet nisi cōmunitas nature; quia em̄ natura cōmunis est id̄ cōsequit̄ similis p̄portio ipoz ad illā; z illa similis p̄portio fundat̄ realiter in p̄portione ad naturā z in natura; z nomē quod nominat illā cōmunitatē est comune tñ ratiōis fm illā p̄portioem / z nō comune re aliter q̄ dictū est. **Ad aliud dicēdū** q̄ licet nō excedat substantiā re et natura aliqua cōi quā importat; tamē relinquit̄ simile p̄portioem ad idē in alio; et ab illa similitudine imponunt̄ huiusmodi noia relatiua psona / hypostasēs et res nature / z cōicabiles et h̄mōi. et nō rōne illi p̄portiois excedūt licet nō i re; et id̄ fm p̄dicatōe nō cōuertunt̄ cū suis subiectis. **Ad aliud d̄m** q̄ ad vlt̄ exigit̄ q̄ abstrahat ab his de quib; p̄dicat̄ vt natura cōis abstrahit a suis inferiorib; q̄ cōtrahūt ipam p̄ ea q̄b; cōponit̄; sed hic nō est ita; s; tñ similitudo p̄portiois est i istis nominib; importata; et cōe abstractū nō dicit̄ naturā vnā q̄ sit i vtroq; s; cōe qd̄ est in rōe n̄ra tñ fūdata in similitudine p̄portiois vel habitudinis trū psonaz ad vnū. **Ad aliud d̄m** q̄ non d̄z psona de multis; qz tres nō sunt multi; vt s̄ p̄batū est. et etiā si multi essent nō diceret̄ psona de eis vt vlt̄; sicut tā dictū est; et id̄ non p̄cedit illa rō. **Ad aliud d̄m** q̄ licet in vlt̄ nō sit fm esse cōitas. est tñ cōitas fm naturā vnā q̄ cōuenit oib; sed in diuis nō est ita. psona em̄ nullā vnā naturā dicit̄ q̄ cōueniat trib; et cōtrahat̄ in illis ad hāc et illā psonā; et id̄ i illis est cōitas fm rōne p̄portiois tñ

Ad primū.

Ad 2m

Ad 3m

Ad 4m.

Ad alia ob.

**Quare non dicimus tres deos esse patrē et filiū et sp̄m̄ sanctū vt dicimus tres personas; cū id qd̄ deus est sit eis comune; quia pater ē deus; et filius est deus; et spiritus sanctus est deus.**  
Sed q̄rit̄ hic cū dicam⁹ patrē z filiū z spiritū

Solutio

scdm esse tres psonas: qz cōe est eis qd psona est id est qz pater est psona: filius est psona: et spūscrtūs est psona: cur nō dicam<sup>9</sup> similt<sup>r</sup> tres deos cū et pater sit de<sup>9</sup>: et filius sit deus: et spiritus scrtūs sit deus. Quia. s. illud scriptura cōtradicit: hoc autē et si nō dicit: nō tñ p<sup>r</sup>adicit vñ Aug. hanc mouēs q̄stionē atq; diffiniens in li. viij. de tri. ita ait: Si ideo dicimus patrē et filiū et spiritū scrtū esse tres personas: qz cōe est eis id qd psona est: cur non etiā tres deos dicimus. Lerte vt p̄dictū est qz pater est psona: et filius est psona: et spūscrtūs est persona: ideo tres psonae dicunt. Quia ergo p̄ est de<sup>9</sup> et filius est deus: et spūscrtūs deus: cur nō dicunt tres dī. Ecce p̄posuit hanc q̄stionē: attende qd r̄deat subdēs: an ideo nō dicuntur tres dī: qz scriptura nō dicit tres deos. Sed nec tres psonas alicubi scripture text<sup>9</sup> cōmemorat. An ideo licuit loquēdi et disputandi necessitate tres psonas dicere: nō qz scriptura dicit: sed quia scriptura non contradicit. Si autem diceremus tres deos: contradiceret scriptura dicens: Audi israel deus tuus deus vnus est. Ecce absolutio q̄stionis: quare potius dicamus tres personas q̄ tres deos: quia scz illud nō cōtradicit scriptura.

Exod. 20.  
Deut. 6.

**Alia questio cur nō dicimus tres essentias vt tres personas cū scriptura nō cōtradicat.**

Terū et hicalia emergit questio quā Aug. cōsequēter annectit dicens: Cur inq̄t et tres essentias nō licet dicere: qd similit<sup>r</sup> scriptura sicut nō dicit: ita nō cōtradicit. At si dicit qz ppter vnitatē trinitatis nō dicuntur tres essentie sed vna essentia: quero cur non propter eandem vnitatē trinitatis dicatur vna persona et non tres persone. Ut em̄ est illis cōmune nomen essentie: ita vt singulus q̄sq; dicat essentia: sic illis cōmune est psonae vocabulum. Quid igitur restat nisi vt fateamur loquēdi necessitate a grecis et latinis par<sup>r</sup>ta hec vocabula aduersus insidias vel errores hereticorum. Lunq; conaretur humana inopia loquēdo proferre ad hominū sensus qd in secretario mentis de deo tenet: siue p̄piam fidem: siue per qualēcunq; intelligentiam timuit dicere tres essentias ne intelligeretur in illa summa equalitate vlla diuersitas. Rursum non poterat dicere: nō esse tria quedam. qd quia dixit Sabellius in heresim lapsus est: quesuit ergo quid tria diceret et dixit tres psonas: siue tres subas fm grecos

An in diuinis sint tres substātie sicut tres Arri. VI. persone. f

Unde querit de hoc qd dicit in sequēti parte ibi [ Sed querit cū dicimus patrē et. ] Unde em̄ qz possumus dicere tres substācias et tres deos: qz substācia significat psona: q̄ quorū sūt psonae tot sunt substātie. Itē psona est indiuidua substācia rōnalis nature: q̄ tres psonae sunt tres substātie indiuidue rōnalis nature. Itē si cōitas psonae est causa qz dicit plural<sup>r</sup> de trib<sup>9</sup>: vbi erit eadē causa erit idē effectus: q̄ debem<sup>9</sup> dicere plures deos. Nec scriptura potest p̄stare impedimentū: qz scriptura nō cōtradicit alicubi. Itē si diuersitatis intelligētia impedit qz nō dicimus plures substācias vel plures essentias cum in ratione psonae in recto cadat substācia: videt etiam diuersitatis intelligētia impedire qz psona non plural<sup>r</sup> dicat de tribus. Solutio dicendū qz in veritate Aug. nō dat totā causam quare nō dicimus tres deos. vnde licet psona significet substācia tamen importat etiā p̄rietatē distinguētem ppter quā recipit numerū pluralē vt supra dictū est: deus autē et essentia et substācia nullā de se ipoztat distinctionē et p hoc p̄ solutio ad p̄mā et ad duo vltima. Ad secūdū dicendū qz psona est in diuidua substācia que est hypostasis. Cū em̄ in rōne psonae sit triplex in cōicabilitas scz vniuersalis partis et assumptibilis. vnde homo in cōmuni nō est psona et anima que est pars hois nō est psona et natura humana in xpo nō est psona: hypostasis autē dicit in cōicabile nisi ad oppositionē ad naturā vniuersalis et alie due in cōicabilitates important pl<sup>r</sup> indiuidua vñ sicut sup̄ dictū est circa substācia quā significat psona nō ponitur numerus: quia vt dicit Rich. non refert ad rationē psonae vtrū sint vna substācia vel plures: dūm sub natura cōi distinguatur fm existētie modū.

Argu. p̄mo

20

30

40

Solutio ad primum 3<sup>m</sup> et 4<sup>m</sup>

Ad 2<sup>m</sup>

**Sicut nos dicim<sup>9</sup> tres personas ita greci tres substācias quas dicunt hypostases: aliter accipientes substācia q̄ nos.**

Qd em̄ de psonis fm n̄ram: hoc de substācijs fm p̄suetudinē grecoz oportet intelligi. Sic em̄ illi dicunt tres subas vñā essētia. i. tres hypostases vñā vñā: quē admodū nos dicim<sup>9</sup> tres psonas vñā essētia vel subam. Quāq; et illi si vellēt sicut dicunt tres subas tres hypostases: possent dicere tres psonas tria prosopa. Illud autē maluerūt dicere: quia fortasse fm lingue sue cōsuetudinē aptius dicitur.

An i diuinis sint tres hypostases et vna vñā. Arri. VII. B

Unde querit de hoc qd dicit [ Tres hypostases vñā vñā et. ] s. a. Hypostasis em̄ idem est qd substācia: substācie autē nō sunt tres. P. cōtrarietas videt in l̄ra infra distinctiōe. xxvi. ca. i. vbi Hieronym<sup>9</sup> dicit qz nō bone suspitiōis est h̄ nomē hypostasis. P. in qd dicit hypostasis a psona. Si em̄ dicas qz hypostasis dicit distinguibile nō distinctū h̄ nihil est qz in diuinis idē est esse et posse. P. in diuinis potētia idē est qd act<sup>9</sup>. Itē Boet<sup>9</sup> exp̄sse dicit qz greci nō vocāt hypostasim nisi indiuiduū rōnalis nature: q̄ nulla est dīna vt videt. Itē cū hypo-

Arg. p̄mo

20

30

40

P v

statis idē sonet qđ suba apud nos ⁊ deus dicat natu-  
rā ⁊ substātiā ⁊ nō vt essentiā, dicit em̄ Dam̄ qđ dicit  
habere deitātē quare nō dicim⁹ tres deos sicut tres  
hypostasēs ⁊ tres substātiās. Ansel. em̄ in penultimo  
monol. ⁊ Aug. in fine. vij. de tri. ⁊ habet in lra conce-  
dit tres posse dici substātiās dūmodo sane intelligat  
videt qđ magis possumus dicere tres deos/cū deus  
sit nomen opationis vt dicit Dam̄. ⁊ opatio dei non  
repugnet pluralitati. Solo dicendū qđ in verita-  
te apud grecos hoc nomen hypostasis aliud habet a  
modo significādi ⁊ aliud ab vltima modo em̄ significā-  
di (qđ imponit ab actu substādi) habet qđ p substātiā  
pma ponit hoc est p indiuiduo pmi pdicamēti. apud  
nos autē est dubie significatiōis substātiā vt pri⁹ ha-  
bitū est ⁊ ideo nō vnimur substātiā sicut illi hypostasi  
ab vsu autē grecorū hz qđ nō ponit nisi p singulari na-  
ture rōnalis ⁊ hoc mō iterū nō habet vsus noster. bu-  
ius tñ vsus ratio supra assignata est: ⁊ p hoc patet so-  
lutio ad primū. Ad aliud dicendū qđ in pmi tēpo-  
ribz anteqđ determinaret significatiō eius a patribz  
catholicis nō erat bone suspitionis: sed postea deter-  
minatū est. Ad aliud dicendū qđ hypostasis ⁊ d i-  
cat distinctū fin vltim grecorū nō tñ dicit ratiōē di-  
stinctiōis in ipō noie ⁊ hanc ratiōē exprimit psona.  
Ad aliud dicendū qđ deus licz imponat ab opatio-  
ne nō tñ imponit opationi sed nature: sed etiā opatio  
illa a qua imponit nō est cōcabilis. a tribz em̄ operā-  
tibz virtute vnus essentie opatio nō recipit plurali-  
tātē in substātiā opatiōis: sed forte i modo cōsignificā-  
di vt cū dicit faciamus hominē ad imaginē.

**Qđ in trinitate non est diuersitas  
nec singularitas vlt solitudo: s; vni-  
tas ⁊ tritas ⁊ distinctio ⁊ idēptitas**  
Iā sufficiēter vt puto oñsum ē qđ necessitate  
dicam⁹ tres psonas ⁊ qre nō sūt tres deos vlt  
essētias: qz. s. in altero obuiat sc̄ptura: i alio  
diuinitatis itelligētia: qz ibi nulla penit⁹ ē di-  
uersitas: sicut nec singularitas vel solitudo:  
sed vnitas ⁊ trinitas. vñ Aug. in li. vij. de tri-  
nita. ait: hūana inopia querēs quid diceret  
trita: dixit tres psonas vel substātiās. Quib⁹  
noibus nō diuersitatē voluit intelligi: sed sin-  
gularitatē noluit: vt nō solū ibi vnitas intel-  
ligat ex eo qđ dicit vna essentia: sed trinitas  
ex eo qđ dicunt tres psonae. Hilarius quoq; in  
li. vij. de trini. ait: Dñs dicit: Qui me videt:  
videt ⁊ patrē. Cum hoc dicit: excluditur sin-  
gularitas atq; vnici id est solitarij intelligen-  
tia. Nam nec solitariū sermo significat: ⁊ in-  
differentē tamē naturā professio docet. Vi-  
sus est em̄ in filio pater per nature vnitam si-  
militudinē. Vnum sunt em̄ natus ⁊ generās  
vnū sunt neq; vnus. Non itaq; solitarius fi-  
lius est nec singularis nec dispar. Item in eo-  
dem. Sicut i patre ⁊ filio credere duos deos  
impiū est: ita patrem ⁊ filiū singularem deū  
predicare sacrilegū est. Nihil in his nouum

nihil diuersum: nihil alienū: nihil separabile  
est. De hoc etiā Aug. in libro questionū ve-  
teris ac noue legis ait: Unus est deus: sed  
non singularis. Itē Ambrosi⁹ in libro de tri-  
nitate ait: Qđ vnus est substantie: separari  
nō potest: ⁊ si non sit singularitatis sed vnita-  
tis deus vnus cum dicitur: nequaq; deitatis  
trinitatē excludit: ⁊ ideo non qđ singularita-  
tis sed qđ vnitatis est predicatur. Ecce ex p  
dictis ostenditur: quia nec singularis: nec di-  
uersus: nec vnicus vel solitarius cōfirēdus  
est deus: quia singularitas vel solitudo per-  
sonarum pluralitatem excludit: ⁊ diuersitas  
vnitatē essentie tollit. Diuersitas inducit se-  
parationē diuinitatis. Singularitas adimit  
distinctionē trinitatis. Ideo Ambro. in pri-  
mo libro de trinitate ait: Non est diuersa nec  
singularis equalitas. nec iuxta Sabellianos  
patrem filiūq; confundens. nec iuxta Arias-  
nos patrem filiūq; secernens. Pater enim et  
filius distinctionē habent: separationē nō  
habent. Item in eodē. Pater ⁊ filius diuini-  
tate sunt vnum. nec est ibi substantie differē-  
tia nec vlla diuersitas: alioquin quō vnum  
deum dicimus: diuersitas enim plures facit.  
Constat ergo ex predictis: quia in trinitate  
nulla est diuersitas. si tamen aliquādo in scri-  
ptura inuenit dicitur tres diuersae persone ⁊  
hmoi: diuersas dicit distinctas.

**Qđ nō debet dici deus multiplex.**  
Et sicut in trinitate nō est diuersitas: ita nec  
multiplicitas: ⁊ iō nō est dicēd⁹ de⁹ multiplex  
sed trinus ⁊ simplex. Unde Ambro. in pmo  
libro de trinitate ait: Est in patre ⁊ filio non  
discrepans sed vna diuinitas: nec confusum  
qđ vnum est: nec multiplex esse potest qđ in-  
differens est. Multiplex itaq; deus nō est.

An in diuinis sit diuersitas singularitas ⁊ solitudo. Art. viii.  
D

An sufficiēter vt puto rē. ] Hic incipit vlt  
i ma pars distinctionis. ⁊ habet duo capitula.  
In quozū primo probat in diuinis non esse  
diuersitatē nec singularitatē nec solitudinē. In secun-  
do autē qđ deus non est multiplex ibi. ] Et sicut in tri-  
nitate rē. ] Videt autē in diuinis esse diuersitas: qz  
pluralitas causat a diuersitate: sed pluralitas est in  
diuinis ⁊ ⁊ diuersitas. Itē quēcūq; sunt distincta  
sunt diuersa: diuine persone sunt distincte ⁊ diuersae.  
Itē videt ibi esse solitudo ⁊ singularitas: qz supra  
habitū est distinctiōe. xxj. qđ possumus dicere solus  
p⁹ ⁊ solus filius. si solus autē norat singularitatē ⁊ so-  
litudinē: ⁊ est ibi singularitas ⁊ solitudo. Solo di-  
cēdū qđ diuersitas ppe loqndo hz oppositionē ad idē  
p⁹ itatē idēptitas aut nō est nisi a subali ⁊ iō diuersi-  
tas non est nisi vbi est diuisio p formas substantiales  
qm esse diuersas. diuisio autē est p separationē materie:

Solutio  
ad primū.

Ad 2<sup>m</sup>

Ad 3<sup>m</sup>

Ad 4<sup>m</sup>

Job. 14.

Arguit p<sup>o</sup>

2<sup>o</sup>

3<sup>o</sup>

Solo  
ad duo p<sup>a</sup>.

differētia autē pprie est p naturalē formā vel accidēta  
 lē fm quā differētia cōiter accipit; ideo in diuis nō  
 est sepatio nec diuersitas vt dicit; qz sepatio dicit di-  
 stantiā in loco vel natura. ad distinctionē autē sufficit  
 q vnus nō sit alter p pprietatē relatiuā originis z p  
 hoc p̄t̄z solo ad duo p̄ma. Ad aliud dicendū q licz  
 recipiat dicitio exclusiua nō tñ fm q ē cartegreuma  
 z facit implicatiōē silitudinē sed fm q est sicut be-  
 gozema z sistit in subiecto. z p hoc patet solo ad totū.  
 ita q solitudo in diuis referat ad sequestrationē in lo-  
 lo singularitas autē ad priuationē p̄sōrtij z in diuidua-  
 tiōē p accidētia; qz sic a diuinis ambo remouent; et  
 em de hac distinctione.

Ad 3m

**Quid significetur his noibus vn⁹  
 vel vna; duo vel due; tres vel tria;  
 trinus vel trinitas; plures vel plu-  
 ralitas; distinctio vel distincte. cū  
 his vtimur de deo loquentes.**

**Scdiligenter inquiri**

**o**portet: cū in trinitate nō sit diuer-  
 sitas vel singularitas; nec multipli-  
 citas; vel solitudo: qd significet his noibus  
 scz vnus vel vna; duo vel due; tres vel tria;  
 trinus vel trinitas; plures vel pluralitas; di-  
 stincte vl distinctio: cū dicit vnus deus; due  
 psone; vel tres psone; plures psone; distincte  
 sunt psone. vel cū dicit distinctio psonarum;  
 pluralitas psonarū; trinitas psonaz z hmōi.  
 Videtur em hoc dicētes numeroz quanti-  
 tates z rerū multitudinē vel multiplicitatē  
 in deo ponere. Quid ḡsta ibi significet; ipo  
 de quo loq̄mur ap̄iete insinuare curemus.

**o**portet inquiri oportet zc. Dicin-  
 cit in ḡt̄ agere de terminis nūeralib; z ha-  
 bet hec ps duas distinctiōes. In qz p̄ma  
 determinat de noib; nūeralib; in se. In scda  
 de eo circa qd ponit qd est q̄si nūeratū in diuis z hec  
 incipit i distinctiōe. xxv. ibi [p̄. p̄siderādū est] P̄ia  
 ps subdividit in tres. In qz p̄ma pbat m̄ḡt̄ q in ta-  
 lib; dicitōib; nūeralib; nō ponit q̄ritas i diuis. In  
 scda oñdit qd significet verba notātia discretiōē nū-  
 meri vt distinct⁹ discret⁹ ibi [Lū autē dicim⁹ zc.] In  
 tertia oñdit qd sit qd qdā sc̄ti dicūt trinitatē esse mul-  
 tiplicē ibi [Hoc autē nō est p̄termittēdū] In p̄ma ha-  
 rū sunt sex pticule. In prima mouet q̄stionē. In scda  
 oñdit q talia nō ponit sed remouēt ibi [Si diligen-  
 ter] In tertia subijcit exēplū de significatiōe vni⁹ ibi  
 [Lū em dicim⁹ vnus de⁹ zc.] In q̄rta subijcit exē-  
 plū de significatiōe pluriū ibi [Itē cū dicim⁹ p̄les cē  
 psonas] In q̄nta subijcit exēplū de significatiōe triū  
 ibi [Ita etiā cū dicim⁹ tres cē psonas] In sexta subij-  
 cit exēplū de significatiōe duoz ibi [Similiter cum  
 dicimus duo sunt.